MCOM-02

June - Examination 2019

M Com (Previous) Examination Business Environment Paper - MCOM-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Business environment? व्यावसायिक वातावरण क्या हैं?
 - (ii) Define Natural resources. प्राकृतिक संसाधनों को परिभाषित कीजिये।
 - (iii) Define object of employees State Insurance Act 1948? कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 को परिभाषित कीजिये।
 - (iv) What is FEMA? फेमा क्या हैं?
 - (v) Give two characteristics of population in India. भारत में जनसंख्या की दो विशेषताएँ बताइये।
 - (vi) Define Large scale Industry. वृहत्त आकार के उद्योग को परिभाषित कीजिये।
 - (vii) What is Globlisation? वैश्वीकरण क्या हैं?
 - (viii) What is Foreign Aid? विदेशी सहायता क्या हैं?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss in brief the important bases of business. व्यवसाय के महत्त्व पूर्ण आधारों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- 3) Define Socio Cultural Values. सामाजिक-सांस्कृतिक मूल्यों को परिभाषित कीजिये।
- 4) Discuss main provisions of Labour Law Act. श्रम कानून अधिनियम के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
- 5) Describe New Economic Policy. नवीन आर्थिक नीति की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss main provisions of Competition Act. प्रतियोगिता अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
- 7) Give arguments against Foreign Investment. विदेशी विनियोग के विपक्ष में तर्क दीजिये।
- 8) Write suggestion for export promotion. निर्यात संवर्धन हेतु सुझाव दीजिये।

9) Give importance of Technical Environment.

तकनीकी की वातावरण का महत्त्व बताइये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Define political environment. Explain. How do these influence business.

राजनीतिक वातावरण को परिभाषित कीजिये। ये किस प्रकार व्यवसाय को प्रभावित करते हैं। समझाइये।

11) Explain main characteristics of Indian Economy. भारतीय अर्थ व्यवस्था की मुख्य विशेषतायँ बताइये।

12) What do you mean by small scale industries. Discuss the importance of small scale industries in the economy of the country.

लघु उद्योगों से आप क्या समझते हैं? लघु उद्योगों का देश की अर्थ व्यवस्था में महत्त्व बताइये।

13) Write on essay on Economic reforms in India.

भारत में आर्थिक सुधारों पर एक लेख लिखिये।